CXVII.

*Usitatum Apostolo est, in descriptione peccato-  
rum uti substantialibus vocabulis.*

I.

**I**ta corruptionem humanam carnem nomi-  
nat, Rom. Vlll. 7. Gal. V. 17. &c. ut ostendat,  
malum originale humanæ naturæ inti-  
me infixum esse.

2. Ità eodem sensu veteris hominis meminit,  
Eph. IV. 22, Col. III. 9. non quod ille à novo ho-  
mine quoad substantiam diversus sit, sed vi-  
tiosas qualitates, homini per naturam in-  
hærentes, intelligit. Vid. B. Rungius ad  
Rom. p. 119. &c. & B. Schmid. de Imag. DEI,  
p. 246. seqq.

3. Ita Rom. VI. 6. de corpore peccati sermo  
est, non quasi peccatum originis pro sub-  
stantia hominis habendum sit ; sed corporis  
vox h. l. non peccatum seorsim, sed subje-  
ctum una cum inhærente vitio comprehen-

Nn 4

dit.

dit. Et quando dicitur *aboleri corpus peccati*, sensus neutiquam est cum *Fanaticis*, quasi peccatum originale prorsus anni hilari possit; quin potius sensus est, *corpus peccati*, sive peccato obnoxium, secundum quid abolendum, peccatumque quoad dominium suum esse coercendum, sicut ibidem explicat Apostolus. Conf. B. *Aeg. Hunn.* Opp. To. IV. f. 675. b.

4. Sic Col. II. 11. per *corpus originale* concupiscentiam intelligit, & quod alibi σῶμα τὸ φανταστικόν vocat, Rom. VII. 24. Non quasi substantiale aliquid sit; sed per metaphoram, quia habet se ad actualia peccata, veluti corpus ad membra, per eaque efficax est, Col. III. 5. Gal. V. 19. *Exuitur* vero hoc corpus, non quoad inharentiam & radicem, sed quoad dominium, cum resistitur pravis motibus concupiscentiae, prohibeturque ne peccatum dominetur in mortali nostro corpore, Rom. VI. 12. quod alibi est, veterem hominem exuere. Col. III. 9. crucifigere, Rom. VI. 6. Gai. V. 24. docente B. *Rappolto*, Opp. Theol. To. I. p. 746.

### CXVIII.

*Verbum* ὄντειν, ubi de actione DEI gratiosa usurpatur, semper media salutis, *Verbum* & *Sacramenta*, includit.

Vid. loca: Rom. VIII. 14. Gal. V. 18. 1 Thess. IV. 14. Ebr. II. 10. & conf. B. D. Neumann in *Disp. de Tempore gratiae divinae*, p. 38.

### CXIX

CXIX.

*Quando apud Paulum χρησότης de DEO usurpatur, semper notat gratiam salutarem, qua omnes ex aequo in Filio complectitur.*

I.

*Ita Apostolus Rom. II. 4. πλεῖτον χρησότητα divinæ celebrat.*

2. Ita deprædicat excellentes divitias gratiæ diuinæ ēν χρησότητι, in bonitate super nos in Christo Iesu. Eph. II. 7.

3. Ideoque cum Φιλανθρωπίᾳ istam vocem συνονύμως conjungit, quando apparuisse dicit χρησότητα καὶ Φιλανθρωπίαν Salvatoris nostri. Tit. III. 4.

4. Atque hoc sensu opponitur justitiæ DEL vindicatrici, ecce χρησότητα καὶ ἀπόστολος τῆς Θεᾶς. Rom. XI. 22. conf. B. Hulsem. Vindice. p. 79.

CXX.

*VOCATIO non tam simplex, quam CONFUNCTA apud Paulum innuitur, quarum illa ratione gratiæ oblatæ, hæc ratione gratiæ acceptatæ sic appellatur.*

I.

*Ita Rom. VIII. 30. Quos vocavit, hos etiam iustificavit, quos iustificavit, eos & glorificavit. Unde colligunt Calviniani, solos Electos à DEO serio & efficaciter esse vocatos. Sed enim*

Nn 5                          vero

verò discrimen hic diligenter observandum est, quod Paulus ipse monstrat, v. 128. ubi de vocatis secundum propositum loquitur. Propositum autem DEI eo dirigitur, ut, qui Evangelium audit, in Christum credit, & in fide usque ad finem vitæ perseverat, salvus fiat. Est igitur 1. *vocatio generalis omnium hominum* quæ fit per Evangelium, ut est in Parabola, Matth. XXII. 2. Est *vocatio secundum propositum*, cum non tantum vocantur homines, sed etiam vocationi illi obtemperant, & ad nuptias Regis cœlestis comparent. 2. Tim. I. 9. Et ita recte dicitur, quod illi tantum, qui vocati sunt secundum propositum, sint electi, & quod justificentur & glorificantur. B. Mentzer. *Opp. Theol.* To. II. p. 869. a.

2. Ita Corinthios appellat *vocatos sanctos*, 1 Cor. I. 2. i.e. tales, qui vocationem amplexi sunt, conf. v. 26.

3. Hoc sensu Hebræos vocat μελόχες κλησιῶν ἐπεργασίας, Hebr. III. 1.

4. Similiter Ebr. IX. 15. Ut *promissionem accipiant vocati æternæ hereditatis*. Aliter accipitur Matth. XX. 16, c. XXII. 14. *Multi vocati, pauci Electi*: intelligitur enim *vocatio simplex*, sive ἡ πλάτει dicta, h. e. tantum respectu DEI vocantis; non complexa, seu specialis, quia homines ingratæ vocationem illam divinam contempserunt. conf. Luc. XIV. 24. & To. II. Giess. Disp. IX. § 48. B. Hunn. *Opp. To. I. col. 804.* CXXI.

## CXXI.

Duplex CHRISTI INDUITIO apud Paulum  
memoratur, altera **LEGALIS**, altera  
**EVANGELICA**.

### I.

Ita Gal. III. 27. in Baptismo Christum induimus,  
ubi meritum Ejus fide apprehendimus.  
Agit nempe Apostolus de illo effectu Bapti-  
smi, quo fides nobis datur, & per fidem ve-  
stimur Christi justitia. vid. B. Dorsch. Pentad.  
p 181. &c.

2. Ita Apostolus jubet induere Dominum JE-  
sum, Rom. Xlll. 14. Quod de imitatione Christi  
dictum esse, patet *tum ex v. 12.* ubi Aposto-  
lus jubet induere *arma* seu habitum lucis, &  
abjicere opera tenebrarum, quæ v. 13. enu-  
merat; *tum ex verbis reliquis v. 14.* Et in  
hoc sensu æquipollent phrasibus aliis Paulinis,  
quibus hortatur induere novum hominem, i. e.  
novam vitæ rationem inire: &, induere vi-  
scera misericordia &c. Col. III. 10. 12. vid. B.  
Höpfner. de Justificat. p. 85.

Nimirum, induimus Christum vel per fi-  
dem, ratione *meriti*, in *regeneratione*; vel per  
vitam, ratione *exempli*, in *renovatione*.

Præclare docet B: Lutherus: Induere Chri-  
stum, dupliciter intelligitur, Legaliter &  
Evangelice: Legaliter, cum imitamus exem-  
plum Christi, juxta normam Legis divinæ,  
Rom. Xlll. 14. Evangelice autem induere  
Christum non est imitationis, sed nativita-  
tis & creationis novæ. To. IV. Jen. Lat. f. 115.

## CXXII.

## CXXII.

Dignum est observatione , PETRUM & JOHANNEM in scriptis suis, non perinde, ut PAULUM, usurpare Vocabulum JUSTIFICATIONIS; quod adeo in hac doctrina PAULO fere proprium est.

## § 1.

**F**ecerunt hoc sine dubio Petrus & Johannes, non ideo , quod improbarent formam verborum Pauli; sed ut eandem doctrinam per alia Synonyma, magis nota repeterent, atque ipsa collatione monstrarent veram significationem in disputatione Pauli,

§ 2. Ita i Joh. I. 9. *Fidelis & justus est, ut remittat peccata;* ubi manifestum est, quod voluerit exprimere illam sententiam, Rom. III. 26. *ut sit ipse justus & justificans &c.* Item : *Translati sumus à morte ad vitam,* i. Joh. III. 14. cui simile est illud Col. I. 13. *Transtulit nos liberatos à potestate tenebrarum in Regnum Filii sui.* i Joh. II. 12. *Remittuntur vobis peccata propter Nomen Ejus;* Paulus idem dicit, i Cor. VI. 11. *Justificati in nomine Christi.* Ac peculiaris phrasis est, ubi Johannes asserit, *sanguinem Christi nos emundare ab omni peccato,* i Joh. I. 7. idemque Paulus asserit, Rom. V. 9. *justificati sanguine ipsius.*

§. 3. Similiter Petrus Act. II. 38. dicit: *Baptizetur unusquisque in remissionem peccatorum.* Quæ

VER-

verba conferantur ad locum de Baptismo.  
 Tit. III. 5. Sic Act. III. 19. ait Petrus: *Ut delean-*  
*tur peccata vestra: & Paulus dicit Chirographum,*  
 Col. II. 14. & alludit sine dubio ad proces-  
 sum judicialem. Sic Act. X. 43. Petrus  
 ait: *Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent,*  
*remissionem peccatorum accipere per Nomen Ejus o-*  
*mnes, qui credunt in eum, estque explicatio ejus,*  
 quod Rom. III. 21. Paulus dicit: *Justitia DEI,*  
*testificata à Lege & Prophetis &c.*

§. 5. Diligenter autem considerandum  
 est, quare Paulus in explicatione hujus Ar-  
 ticuli tantopere delectetur verbo forensi *Ju-*  
*stificationis;* cum reliquorum Apostolorum  
 vocabula Synonyma, ut: *Salvare, remittere*  
*peccata &c.* videantur notiora esse. Nimirum  
 homines profani, securi & Epicurei existi-  
 mant, leve & perfunditorum quid esse ju-  
 stificationem peccatoris, ideo de peccato  
 non admodum sunt solliciti, aut reconcilia-  
 tionem cum DEO serio expetunt. Proprie-  
 tas autem verbi *justificare* ostendit, quam gra-  
 vis & seria actio coram judicio DEI sit justi-  
 ficatio peccatoris. Mens item humana, Pha-  
 risaica persuasione inflata, facile potest con-  
 cipere persuasionem, imo fiduciam justitiae  
 propriæ qualemcunque. Sed quando sub  
 imagine judicii, examinis & tribunalis divi-  
 ni, per processum, ut sic dicam, judicia-  
 lem, doctrina Justificationis proponitur:  
 concidunt, evanescunt & prosternuntur Pha-  
 risaice

risticæ illæ persuasions &c. Vid. qui de his omnibus graviter atque eruditæ differit, R. Chemnit. LL. Theol. P. II. f. m. 251. 253. & in Exam. Concil. Trident. P. I. f. m. 132.

### CXXIII.

*Vocabula Paulina: Δικαιώμα, Δικαιοσύνη, Δικαιωσίς, in Articulo de Justificatione obvia, accurate inter se discernenda sunt.*

#### I.

**S**ic *Δικαιώμα*, cum DEO Legislatori & Judici, aut Legi tribuitur, ut Rom. I. 32. c. VIII. 3. est Jus illud, quod DEus per Legem à nobis exigit, ut perfectam omnibus modis Legi divinæ obedientiam præstemus. Ex quo jure Legis sequitur sententia ejus aut *absolutoria*, aut *damnatoria*: Viciſſim, quando Christo tribuitur, Rom. V. 18. est ipsa Christi satisfactionio, Legi præstita, aut plenissima illa Christi obedientia, activa & passiva. ib. v. 19. Sicut & Aristoteles To. II. Opp. L. V. pag. 38. *Δικαιώμα* exponit per τό επανέρθωμα τε ἀδικήματος, correctionem injuria, sive satisfactionem: ut adeo satisfactionis vocabulum, frustra cavillantibus Socinianis, γῆλως in Scripturis extet.

2. Sic *Δικαιοσύνη* jam DEI justitiam vindicativam, cui pro hominibus satisfaciendum fuit; jam Christi justitiam, nobis imputandam, significat, Rom. III. 25. 26. Quem duplēm respe-

respectum l. c. aperte confirmat, variatio partim Pronominis reciproci, αὐτῆς, & relati- vi, αὐτῆς; partim particularum, εἰς, causam finalem justificationis, & πρός, formalem pul- cre insinuantium: ut & illius *justitiae* & *gratiae* admirabilis complexus in membro ultimo, simul vocum δικαιοσύνης elegantia paronomasia. Breviter: δικαιοσύνη est me- riti Christi, morte acquisiti, per fidem applicatio. Unde & Apostolus Rom. V. 17. cum addito δωρεάν τῆς δικαιοσύνης donum illius *justitiae* appellat, quam accepimus per fidem.

3. Sic δικαίωσις est actus DEI nos justifi- cantis, sive ipsa à peccatis absolutio & impu- tatio *justitiae* Christi. Δικαίωμα est causa Ju- stificationis meritoria; δικαίωσις vero illius ef- fectus: Δικαίωμα secundi, δικαίωσις vero tertii Articuli beneficium est.

Nota: δικαίωμα, δικαίωσις, δικαιοσύνη. Rom. V. 16. 17. 18. distincte occurunt. vid B. Steph. Clotz: Tract. de Dolor. An. Christi, p. 240. seq. conf. B. Balth. Meifner. Anthropol. Disp. XXIV. §. 10.

### CXXIV.

*Paulus solet ADAMUM adducere, quando de nostra corruptione agit; ABRAHAMUM vero in exemplum justificationis gratuitæ allegat.*

Prob. prius ex Rom. V. & I. Cor. XV. Po- sterius

sterius autem ex Rom. IV. Gal. III. conf.  
B. Polyc. Lyser. in Abrah. p. 163.

CXXV.

FIDES apud Paulum *LEGALIBUS Phrasibus*  
*enuntiari solet*

I.

Ita Evangelium *Lex* vocatur, & quidem,  
melioris sensus ergo, dicitur cum appo-  
to, *Lex fidei*, Rom. III. 27. Sicut & *Lex liber-  
tatis* appellatur, Jac. I. 25.

2. Ita & Hebr. VIII. 10. Dominus *Legem  
dare* dicitur in mentem hominum: ad quem lo-  
cum B. Seb. Schmid. p. 858. Non alienum est  
ab Apostolo nostro, ut per νόμον Legem do-  
ctrinam salutis intelligat, &c.

3. Ita phasi consueta fides ipsa *obedientia*  
vocatur, qua obedimus verbo Evangelii,  
Rom. I. 5. c. VI. 17. 2 Cor. IX. 23. c. X. 5. 2 Thess.  
II. 13. conf. Joh. VI. 29. 40. 1 Joh. III. 23. 1 Pet.  
1. 2. & B. Calov. To. II. in N. T. fol. 23. a.

4. Similiter fides *opus* dicitur, ratione es-  
sentiæ suæ, non relationis & officii, quod in  
justificationis negotio habet. Sic I Thess.  
I. 3. Sic Hebr. VI. 10. ubi Apostolus in singu-  
lari loquitur, ut μετ' ἔχοντι unum fidei o-  
pus significaret, & cum labore dilectionis  
conjungit. conf. Joh. VI. 28. 29. Sicut & Jac.  
III. per ἐργα reale & solidum quid intelli-  
gatur, quod opponitur λόγῳ; uno verbo, ἐρ-

*γον πίστεως*, seu realitas fidei, externæ fidei professioni contradistincta. Ad hunc modum & B. Fechtius in pecul. Disp. explicat Rom. II. 7. Secundum perseverantiam boni operis, i. e. fidei, quæ est opus DEI, Joh. VI. 29. adeoque bonum. Cur enim Ap. alias mutaret numerum plur. immediate antecedentem, in singul. ἐργα? Et opponitur h. I. fides finaliter perseverans τὴν ἀπίστιαν, v. 8. tanquam causa vitæ æt: Conferat scopus totius Epistolæ, qui est, removere opera ab efficientia salutis, & hanc soli fidei transcribere, c. III. 28.

## CXXVI.

*Paulinum est, Fidei πληροφορίαν tribuere.*

Vide Rom. IV. 21. Col. II. 2. Hebr. VI. 11. c. X. 22. & sæpe alias de πληροφορίᾳ Paulus loquitur.

Vocatur autem πληροφορία fidei, quæ ex certitudine verbi & promissionis gignit in animo firmam & immotam persuasionem, ut voluntas toto animo feratur in illud, quod cognitio in verbo monstravit.

Et hoc convenit Etymologia τῆς πληροφορίας, plenis velis ferri. B. Chemn. LL. Theol. P. II. f. m. 265.

Usus est Elencticus, adversus dubitationem Pontificiam.

Oo

## CXXVII.

## CXXVII.

*Paulus TIMORIS & TREMORIS meminit,  
ubi nullus diffidentiae locus est.*

## I.

**S**ic i Cor. II. 3. *Ego in TIMORE, & TREMORE*  
*multo sui apud vos, ubi suam humilitatem &*  
*modestiam opponit fastui Pseudoprophe-*  
*tarum. Certe Paulum cum servili metu,*  
*trepidatione & diffidentia, cum Corinthiis*  
*versatum fuisse, nulli fit verisimile, qui*  
*Paulum ex Paulo novit.*

2. Sic 2 Cor. VII. 15. *tanquam cum TIMORE*  
*& TREMORE receperitis illum, scil. Titum, i. e.*  
*summa cum reverentia: Alias nec recreas-*  
*sent Titum, nec Paulo hoc nomine placui-*  
*sent.*

3. Sic Eph. VI, 5. *servi, obedite Dominis ve-*  
*stris cum TIMORE & TREMORE. Atqui servi-*  
*tus, quæ cum perpetua trepidatione & dif-*  
*fidentia conjuncta est, illiberalis est & Apo-*  
*stoli commendatione indigna.*

4. Ita & Phil. II. 12. sumitur: *Operamini fa-*  
*lutem vestram cum TIMORE & TREMORE, i.e.*  
*cum Majestatis divinæ reverentia, & solici-*  
*ta peccati cautela.*

Nimirum phrasis illa, *ἐν φόβῳ καὶ τρόμῳ*  
quinquies in Bibliis occurrit, semel in vete-  
ri, Ps. II. & quater in novo fœdere, & qui-  
dem tantum apud Paulum, ll. cc. Omnibus-  
que istis locis ita usurpatur, ut superbiam,  
car-

carnalem securitatem, & præsumptionem excludat: animi demissionem, reverentiam, humilitatem & modestiam, non vero servi-  
leni metum, diffidentiam & trepidationem significet: vid. Sixt. ab Amama in *Antibarb. Bibl.* L. III. p. 701.

Adeoque in hac phrasí nullum dubita-  
tioni suæ præsidium *Pontificii* inveniunt.

### CXXVIII.

*Diversa apud Paulum phrasis est: NOS  
IN CHRISTO, & CHRISTUS  
IN NOBIS.*

#### §. I.

**E**st non unius generis ista unio, quæ Christo cum fidelibus intercedit, hinc altera ab altera probe distinguenda est: Nimirum datur unio & *relativa*, & *mystica*; illa autem ipsum justificationis ingreditur, hæc ad statum atque renovationem spectat. Fides enim nos jungit cum Christo non solum *unione mystica*, quæ est *Sanctificationis*, qua inhabitat Christus, sed & *unione relativa*, qua Christus noster est, & nos in Christo. Quæquidem distinguuntur, non *temporis*, sed *ordinis* saltem prioritate. conf. B. Kænig: in *Theol. Posit. Acroam.* §. 577.

§. 2. Ita Apostolus dicit, *nos esse in Christo*.  
**I Cor. I. 30. Phil. III. 9 2. Cor. V. 17. &c.** ubi  
unio spectatur ratione virtutis & beneficio-  
rum, quippe Christus suæ justitiae fideles fa-

cit participes, in qua coram throno divino  
comparent. confer huc B. Pol. Lyser. in Isaia-  
co , p. 133.

§. 3. Vicissim ubi Paulus afferit, *Christum  
esse in nobis*, Rom. Vlll. 10 1Cor. XIV. 25.  
2 Cor. Xlll. 5. Eph. III. 17. Col. I. 27. *mysticam*  
*Christi cum fidelibus unionem* indigitat. Sicut  
*Johannes* utramque unionem saepius inter se  
conjugit, ut, Joh XIV. 20. c. XV. 4. 1Joh.  
III. 24. c. IV. 13. 17. quibus in locis *prius* in  
Christo esse dicimur, & *tum* Christus in no-  
bis, propter ordinem, in hac unione obser-  
vandum.

§. 4. Nulla hic contradic<sup>tio</sup> temere fingen-  
da est. Sicut enim non repugnat, vitem  
manere in palmite, & palmitem rursus in  
vitè, diverso tamen respectu; Ita nec repu-  
gnabit, Christum esse in nobis certo, & nos  
in illo certo respectu esse. Distingue inter  
Christum *ut merentem*, in officio suo Sacerdo-  
tali constitutum, ubi nos in ipso dicimur  
esse per fidem; & inter Christum, *ut dispen-  
satorem* beneficiorum, nobis à se partorum,  
ubi intime nobis eadem communicat, per  
modum inhabitantis & residentis in cordi-  
bus nostris, B. Dorschei verba sunt in Pentadec.  
p. 602.

§. 5. Maxime vero necessarium est, hasce  
phrases & loquendi formulas curatius distin-  
guere; cum alias *mystica* unio cum *relativa*  
*illa confundatur*, quod fit à Novatoribus, qui  
hinc

hinc in crassissimos delabuntur errores, ut vel præferant unionem justificationi, vel ipsam justificationem pro effectu unionis mysticæ venditare non erubescant. Atque hinc etiam oritur abusus phraseos: *Ego sum Christus*; quam B. *Lutherus* adhibens, non ad unionem mysticam respexit, sed potius ad justificationem, i. e. Christi justitia, victoria, vita, est mea. vid. B. *Pfeiffer*: *in der ger. Sache* / p. 212. seq. & in *Sceptic. Tripart.* P. II. c. 10. De cœtero confer: pluribus de distincta hac phraſi, Dn. D. *Loscherus* in *Decim. Evang. P. V.* p. 195. seqq. & Dn. D. *Stoltze*, in *Schediasm. de duplii unione*.

## CXXIX.

*Paulus unionem & communionem fidelium cum Christo elegantibus figuris adumbrat.*

### I.

**I**ta unionem hanc depingit per unionem capitis & membrorum, Rom. XII. 1 Cor. XII. Eph. I. & IV.

2. Ita picturam desumit ab architectura, 1 Cor. III. Eph. II. 19. 20.

3. Sic unionem hanc sub imagine coniugii proponit. 1 Cor. VI. 17. 2 Cor. XI. 2. Eph. V. 23. seqq.

4. Similiter à plantis & arboribus similitudinem mutuatur, Rom. VI. 5.

CXXX.

*Paulus utitur voce vndeōrūas, ut filiationem  
Christi à nostra distinguat.*

**I**ta observat D. Augustinus, de consensu Evang.  
L. II. c. 3.

CXXXI.

*Apostolus, adhortatus ad dilectionem proximi,  
frequenter argumentum desumit à COM-  
MUNIONE MEMBRORUM.*

I.

**S**ic i Cor. XII. 26. 27. Si patitur unum membrum,  
omnia membra compatiuntur. f.

2. Sic ter loquitur, de eodem corpore atque  
membris, Eph. IV. 4. 16. & 25. ad suadendam  
charitatem mutuam.

CXXXII.

*Aurea Lutheri Regula est : Apostolus de Lege,  
quatenus est doctrina DEI, loquitur honorifice;  
contemptim vero, quatenus oppo-  
nitur Evangelio.*